§ 7. Caeterum pauperum clericorum et aliarum personarum ecclesiasticarum, ac typographorum et bibliopolarum quoruncumque indemnitate ex benignitate apostolica rationem habentes, eisdem Breviaria haecenus impressa penes se habentibus, ut ea retinere, et illis uti, eaque vendere respective possint, similiter permittimus et indulgemus.

§ 8. Non obstantibus licentiis, indulgentiis et privilegiis quibuscumque typographis, haecenus per nos, seu Romanos Pontifices praedecessores nostros, Breviarium praedictum Pii praedecessoris imprimendi concessis, quae per praesentes expresse revocamus, et revocata esse volumus; necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis generalibus vel specialibus in contrarium praemissorum quomodocumque concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et expressa mentio habenda esset, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et

Usus vero tam impressorum Breviariorum permittit.

Clausula constitutionum derogatorias approbat.

expresse derogamus, caeterisque contra-riis quibuscumque.

Transumpti  
credi iubet.

§ 9. Volumus autem, ut praesentium nostrarum litterarum exemplaribus, etiam in ipsis Breviariis nunc impressis, et manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die x maii MDCII, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 10 maii 1602, pontif. an. XI.

CCLXXXVIII.

Confirmatio erectionis et dotationis parochialium ecclesiarum in locis dioecesis Dertusensis pro instructione Maurorum recenter ad fidem catholicam conversorum, iuxta taxam a delegatis ab episcopo Dertutensi factam.

Clemens Papa VIII.

ad perpetuam rei memoriam.

Apostolici muneris nobis licet immeritis divina disponente clementia impositi ratio postulat, ut qui universalis Ecclesiae regimini praesidemus, ipsi de cunctorum christifidelium animarum salute, et de catholica fide confirmanda et propaganda assidue cogitemus, atque in his, quae per catholicos reges ad hunc etiam finem directa fuisse dignoscuntur, apostolicae nostrae auctoritatis partes libenter interponamus.

Sollicitudo  
Pontificis fidei  
christianae pro-  
pagandae.

§ 1. Alias siquidem pro parte clarae memoriae Philippi secundi Hispaniarum regis catholici nobis exposito, quod licet pro instructione Moriscorum seu a Mau-

Gregor. XIII.  
nonnullas par-  
ochias erigi cu-  
raverat pro in-  
structione Mau-

Ex Regest. in Secret. Brevium.

ris ad christianam fidem iamdudum conver-  
sorum ad chri-  
stianam fidem  
conversorum.  
versis descendendum, regni Valentiae,  
alias complures iam fuissent in eodem  
regno parochiales ecclesiae et vicariae  
erectae et dotatae, etiam vigore litterarum  
felicitis recordationis Gregorii Pa-  
pae XIII praedecessoris nostri, die xvii  
iulii MDLXXVI et xxx augusti mensium  
MDLXXVII annorum Domini in forma bre-  
vis expeditarum, Quia tamen pro meliori  
et commodiori eorumdem Moriscorum,  
seu noviter conversorum, eorumque de-  
scendentium in catholica fide et doctrina  
educatione et institutione expediebat  
alias itidem de novo erigere parochiales  
ecclesias et vicarias in Valentinensi et Der-  
tusensi, Segobricensi et Oriolensi dioe-  
cesibus, ac iam erectas et minus congrue  
dotatas, dotibus seu redditibus et proven-  
tibus augere, prout venerabiles fratres  
archiepiscopus Valentinensis ac Dertu-  
sensis, Segobricensis et Oriolensis epi-  
scopi, vel ad id per eos deputandae per-  
sonae idoneae magis opus et expediens  
esse cognovissent; idem Philippus rex  
cupiebat per nos in praemissis opportune  
provideri.

Novas tamen  
erigi erectas quo  
magis congrue  
dotari potuit Phi-  
lippos II.

§ 2. Nos pium eiusdem Philippi regis  
zelum plurimum in Domino commen-  
dantes, ac quorumcumque eiusdem Gre-  
gorii praedecessoris, et aliarum desuper  
forsan expeditarum litterarum tenores  
praesentibus pro expressis habentes, eius-  
dem Philippi regis in ea parte supplica-  
tionibus inclinati, eisdem archiepiscopo  
Valentinensi ac Dertusensi, Segobricensi et  
Oriolensi episcopis dedimus in mandatis,  
quatenus quilibet eorum, in suis respec-  
tive dioecesibus, Morisci, seu a Mauris  
descendentes praedicti inhabitant, ubi  
parochiales ecclesiae aut vicariae non-  
dum erant erectae, et alias erigere, do-  
tare, dividere, seu dotes adaugere et  
fundare oporteret, seu expedire visum  
foret, erectiones, foundationes, divisiones,

Clemens man-  
davit nonnullis  
regni Valentiae  
episcopis ut re-  
gibus votis face-  
rent satis, con-  
cessissetque ei ne-  
cessarias facultates.

distinctiones, applicationes, taxas et ta-  
xationes, dotationes, dotiumque iam fa-  
ctarum et attributarum, ac reddituum et  
proventuum adauktiones huiusmodi, sive  
iuxta eorumdem Gregorii praedecessoris  
litterarum formam, sive iuxta aliarum  
per eisdem archiepiscopum et episcopos,  
simul vel seorsim, faciendam et praescri-  
bendam, prout eis magis et melius ex-  
pedire videretur, designarent, et par-  
ticulariter specificarent, illasque desi-  
gnatas et specificatas ac in scriptis dili-  
genter redactas ad nos et hanc Sanctam  
Sedem Apostolicam transmitterent, ut  
quod magis ad Dei laudem, et praedi-  
ctorum Moriscorum, seu noviter conver-  
sorum institutionem, et utilitatem, et  
aliarum ecclesiarum indemnitate[m] spe-  
ctare cognovissemus, statuere, decernere  
et ordinare valeremus, dantes et conce-  
dentes eisdem archiepiscopo et episcopis,  
et cuilibet eorum in praemissis omnibus  
et singulis, auctoritate nostra apostolica,  
plenam, liberam, amplam et omnimodam  
auctoritatem et potestatem, prout in no-  
stris in simili forma brevis, sub die xxvii  
februarii MDCXVII, pontificatus nostri anno  
sexto expeditis litteris plenius continetur.

Episcopus Dertu-  
sensis sexdecim  
parochias  
erigit funt-  
que.

§ 3. Cum autem, sicut nuper pro parte  
carissimae in Christo filii nostri Philippi  
Hispaniarum regis catholici, ac bonae  
memoriae Gasparis episcopi Dertusensis  
nobis expositum fuit, idem Gaspar epi-  
scopus mandatis nostris huiusmodi obe-  
diens, et pastoralis officii sui debitum  
adimplere procurans, totis viribus in-  
cumbens, universa oppida suae dioecesis  
Dertusensis (quae noviter conversi huius-  
modi, et seu eorum descendentes inco-  
lunt) perlustraverit, et his omnibus et  
singulis, quae pro debita mandatorum  
nostrarum executione et praedictorum  
noviter conversorum in vera et catholica  
fide instructione expediri visa fuerunt,  
maturius consideratis, ac diligenti cura

perpensis, considerans in eius Dertusen-  
si dioecesi, in qua sexdecim noviter con-  
versorum huiusmodi oppida, ut inferius  
designabitur, continentur, ut neophyti  
praedicti simili et communi omnium  
instructione fidei catholicae praeceptis  
imbui, et fidei huiusmodi incrementa sus-  
cipere valerent, fieri oportebat; ea pro-  
pter normam venerabilis fratris archie-  
piscopi Valentinensis, qui vigore dictarum  
litterarum Gregorii XIII, diversas paro-  
chiales ecclesias et vicarias instituit, inse-  
quendo erectiones, foundationes, divisiones,  
distinctiones, dotiumque iam factarum et  
attributarum, ac reddituum et proventuum  
parochialium ecclesiarum et viciarum  
huiusmodi in eius dioecesi in hanc, quae  
sequitur, formam designavit, videlicet:  
Sanctissimo Domino nostro Domino Cle-  
menti divina providentia Papae VIII, Ga-  
spar episcopus Dertusensis, post pedum  
osculum, debitam obedientiam et reve-  
rentiam. Recepi litteras vestrae Sanctita-  
tis, seu earum transumptum in forma  
brevis, ad preces et supplicationem Phi-  
lippi Hispaniarum regis catholici et po-  
tentissimi expeditas, et infra insertas,  
quas praefatus rex fidei zelo, iure quasi  
haereditario a patre in filium devoluto,  
studioque sancto erigendi omnino Moris-  
cos, seu noviter ad fidem conversos, ab  
erroribus et insaniis mahometanis ad  
me transiit, petens ac mandans ut ad  
executionem litterarum procederem,  
omniaque in eis contenta adimplerem,  
quarta litterarum tenor sequitur, et est  
talis: In Nomine Sanctissimae et indivi-  
duae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spi-  
ritus Sancti. Amen. Noverint universi et  
singuli praesentis publici transumpti in-  
strumentum visuri, lecturi pariter et legi  
audituri, quod nos Ors Arcelus Sanctes,  
protonotarius apostolicus Sanctissimi Do-  
mini nostri Papae, eiusque camerarius,  
necnon Curiae causarum Camerae Apo-

Litterae apo-  
stolice ad Ponte-  
ficem hanc con-  
tinent.

Referuntur  
litterae ad Pontifi-  
cem hanc con-  
tinent.

stolicæ generalis auditor, Romanaeque Curiae iudex ordinarius, sententiarum quoque et censurarum tam in eadem Romana Curia, quam extra eam latorum et quarumcumque litterarum apostolicarum universalis et merus executor ab eodem Sanctissimo Domino nostro Papa specialiter deputatus. Habuimus, vidimus, legimus et diligenter inspeximus litteras apostolicas Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Clementis divina providentia Papae VIII, in forma brevis, sub annulo Piscatoris more Romanae Curiae debite expeditas super dotatione parochialium Maurorum, sanas et integras, non vitiatas, non cancellatas, neque in aliqua earum parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes, prout in eis prima facie apparebat, quarum quidem litterarum tenor et continentia erat talis, videlicet: Venerabilibus fratribus archiepiscopo Valentiniensi, ac episcopis Dertusensi, Segobriensi et Oriolensi Clementis Papa VIII. Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, quod licet pro instructione Moriscorum, seu a Mauris ad christianam fidem iam dudum conversis descendentium, regni Valentiae, alias complures iam fuerint in eodem regno parochiales ecclesiae et vicariae erectae et dotatae, etiam vigore litterarum felicitis recordationis Gregorii Papae XIII, die xvi iulii MDLXXVI et xxx augusti mensium, MDLXXVII annorum Domini in forma brevis expeditarum: quia tamen pro meliori et commodiori eorumdem Moriscorum, seu noviter conversorum, eorumque descendentium in catholica fide et doctrina educatione et institutione, expedit alias itidem de novo erigere parochiales ecclesias et vicarias in vestris dioecesibus, ac praesertim Segobriensi, Dertusensi et

Oriolensi; ac iam erectas et minus congrue dotatas, dotibus seu redditibus et proventibus augere, prout fraternitates vestrae, vel ad id per eas deputandae personae idoneae, magis opus et expediens esse cognoverint; idcirco idem rex nobis humiliter supplicari curavit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur ipsum eiusdem Philippi regis zelum plurimum in Domino commendantes, ac quorumcumque eiusdem Gregorii praedecessoris, et aliarum desuper forsitan expeditarum litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eisdem fraternitatibus vestris, apostolica auctoritate nostra, tenore praesentium, committimus et mandamus, quatenus quilibet vestrum in suis respective dioecesibus, terris et locis, in quibus Morisci, seu a Mauris descendentes praedicti inhabitant, ubi parochiales ecclesiae seu vicariae nondum erectae sunt, et alias erigere, dotare, dividere, seu dotes adaugere et fundare oportebit, seu expedire visum fuerit, erectiones, fundationes, divisiones, distinctiones, applicationes, taxas et taxationes, dotationes, dotiumque iam factarum et attributarum, ac reddituum et proventuum adauktiones huiusmodi, sive iuxta earumdem Gregorii praedecessoris litterarum formam, sive iuxta aliarum per vos, simul vel seorsim, faciendarum et praescribendarum, prout vobis magis et melius expedire videbitur, designetis et particulariter specificetis, illasque designatas ac specificatas, et in scriptis diligenter redactas, ad nos et hanc Sanctam Apostolicam Sedem transmittatis, ut quod magis ad Dei laudem, et ipsorum Moriscorum, seu noviter conversorum institutionem et utilitatem, ac aliarum ecclesiarum indemnitatem spectare cognoverimus, statuere, decernere et or-

Quibus inser-  
tae erant litte-  
rae Clementis  
PP. ad episco-  
pos, de quibus  
supra.

dinare valeamus: dantes et concedentes fraternitatibus vestris, et cuilibet vestrum in praemissis omnibus et singulis, auctoritate nostra apostolica praefata, tenore praesentium, plenam et omnimodam auctoritatem, facultatem et potestatem. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii februarii MDXCVII, pontificatus nostri anno sexto. Locum  $\frac{1}{2}$  annuli Piscatoris, M. Vestrius Barbianus. Quibus quidem litteris diligenter inspectis, eas ad requisitionem illustris viri domini Lauri Dubuil potentissimi et invictissimi Domini Philippi Hispaniarum regis catholici in Romana Curia agentis exemplari, transmissi et in hanc publicam transumpti formam redigi mandavimus, decernentes ac volentes, ut huic praesenti transumpto publico cum suis originalibus litteris diligenter collationato, talis tantaeque fides adhibeatur, qualis et quanta adhiberetur ipsis originalibus, si forent exhibitae vel ostensae. Quibus omnibus et singulis auctoritatem nostram ordinariam interposuimus, et decretum. In quorum omnium et singulorum fidem praesens transumptum exinde fieri, et per notarium infrascriptum subscribi, sigillaque nostri, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus appensione muniri. Datum Romae in aedibus nostrae solitae habitationis sub anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi MDXCVII, indictione x, die vero ii mensis martii, pontificatus praelibati Sanctissimi Domini nostri Clementis Papae VIII anno eius sexto. T. Lapius locumtenens. I. Franciscus Ugolinus Curiae causarum Camerae Apostolicae notarius. Post quarum quidem litterarum, seu illarum transumpti plenam fidem facientis receptionem, volens mandatis vestrae Sanctitatis, tanquam

obtemperando Pontificis mandatis. filius obedientiae, obtemperare, eaque ad debitum effectum deducere, ac simul Philippo invictissimo regi morem gerere, eximioque ac sancto suae Maiestatis studio satisfacere, in causa mihi commissa et exacta diligentia adhibita incumbere, eamque urgere coepi. Eo tamen commodius et citius perficere negotium potui, quod Felicianus Figueroa praecentor Ecclesiae Valentiniensis, ac officialis et vicarius generalis huius dioecesis Dertusensis, vir doctrina ac in rebus agendis experientia, iustitia, zelo et in catholicam religionem studio, probitate, necnon caeteris virtutibus, quibus eum largitor Altissimus larga manu decoravit, insignis, summa prudentia et diligentia laudabiliter fuisset negotium istud exequutus: hic namque accesserat antea, sequens mandatum regis Philippi, ad omnia quae in hac dioecesi sunt Moriscorum oppida et loca, et in quibus parochiales ecclesias erigi expediat, quasque dotare, dividere, seu dotes adaugere et fundare oporteat, hic namque accesserat antea, sequens mandatum regis Philippi, ad omnia quae in hac dioecesi sunt Moriscorum oppida et loca, et in quibus parochiales ecclesias erigi expediat, quasque dotare, dividere, seu dotes adaugere et fundare oporteat, investigaverat ac perspexerat, erectiones, fundationes, divisiones, distinctiones, dotiumque causa factarum et attributarum, ac reddituum et proventuum adauktiones quomodolibet factas et faciendas collegerat et praescripserat, omniaque et singula necessaria et opportuna designaverat, et particulariter specificaverat. Receptis vero litteris vestrae Sanctitatis, quae egregie inchoaverat, solerter ac legitime peregit, praecipiente rege Philippo, qui ut Morisci, destructis illorum erroribus, quibus aestuant, fidei catholicae veritatem agnoscant et sequantur, serio invigilat, et omni studio, omni pietate et diligentia, eos ab insanis mahometicis divellere nititur: omnia autem et singula a dicto Feliciano Figueroa facta, idem rex catholicus laudavit et expedire indicavit. Idem, et ego sentio, eademque approbo, sicuti bonam partem

Nonnullis ad  
hancmodi ere-  
ctionem et do-  
tationem foren-  
dam deputat.

Et quae illi  
gessere iudicio  
Sedis Apostoli-  
cae supponit.

retuli et probavi in visitatione liminum Apostolorum per nuncium circa haec, et alia instructum, adiecta earum rerum notatione, quae mihi observatione dignae visae sunt. Itaque quidquid per dictum Felicianum Figueroa collectum et elaboratum est, ad Sanctam Sedem Apostolicam transmittito, ut Sanctitas Vestra, quod magis ad Dei laudem et ipsorum Moriscorum, seu noviter conversorum, institutionem et utilitatem, ac aliarum ecclesiarum indemnitate spectare cognoverit, statuere, decernere et ordinare valeat, ad quae omnia peragenda supplex precor, ut optima Vestrae Sanctitatis voluntas in summa potestate non desit, cui nihil potest esse praelarius et optabilius, quam ut ager Dominicus a sentibus adeo pungentibus purgetur, et ulceribus tam putridis et rancidis remedium necessarium applicetur, ut expulsa Moriscorum perfidia, profligataque mentium caligine, splendore evangelicae doctrinae coecitas ab eorum animis propulsetur, nec commovere se possit deinceps error, quin, quam primum emergerit, comprimatur. Tenor vero eorum, quae praemissa sunt, sequitur, et est talis.

Forma erectionis, dismembrationis et dotationis de centum libris monetae Valentinae parochialium ecclesiarum in oppidis Maurorum nuper ad fidem catholicam conversorum, diocesis Dertusensis, auctoritate ordinaria, ad voluntatem, zelum et directionem Philippi secundi Hispaniarum regis catholici facta.

*Almanara, Lalloso et Chinchés.*

Oppidum *Lallosa* centum continet domos christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum, ad mare situm, et incensibus infidelium Maurorum expositum. In eo parochialis ecclesia est sub invocatione Salvatoris totius mundi

per commissarios apostolicos, ad supplicationem sacrae caesareae catholicae maiestatis Caroli V imperatoris, Hispaniarum regis, de anno MDXXXIV a Sancta Sede Apostolica tunc missos, dismembrata a parochiali ecclesia de *Almanara*, in parochialem erecta cum ei annexo oppido *Chinchés*, et pro rectoris dote triginta libras ex primitiis utriusque oppidi commissarii praefati assignarunt. Postmodum vero de anno MDLXIX episcopus tunc Dertusensis horum forsitan inscius eadem oppida a praefata parochiali de *Almanara* disiunxit, rectoremque in oppido *Chinchés* residentem constituit cum salario quadraginta unius librarum a rectore de *Almanara* persolvendo ratione primitiarum, quas ex eisdem oppidis recipit cum obligatione duas missas diebus dominicis et festivis celebrandi, alteram in oppido *Lallosa*, alteram in oppido *Chinchés*, quod a christianis veteranis incolitur. Et quoniam oppidum *Lallosa* habitatoribus abundat in fide catholica peculiariter instituendis, distatque ab oppido *Chinchés* tertia parte leuca, oportetque in eo parochialis ecclesia cum suo proprio rectore ne maneat seiuncta ab ecclesia de *Chinchés*, dotataque de centum libris pro sustentatione rectoris quotannis existat, hoc videlicet modo: quod rector de *Almanara* solvat quadraginta libras monetae Valentinae quolibet anno rectori de *Lallosa* ratione primitiarum, quas in eo oppido colligit, quae tantundem fuerunt aestimatae, in quibus Gabriel Agras presbyter Valentinae dictae parochialis quondam rector, cui reservata est annua pensio auctoritate apostolica centum sexaginta librarum, pro rata contribuere teneatur, habeatque propterea rector ius retinendi tres praeposituras sedis Dertusensis, quas videlicet obtinet hospitalarius, sacrista et archidiaconus de *Borriol* dignitates in ecclesia Dertusensi solvant

decem et octo libras, sex pro qualibet praepositura, ratione tertiae partis fructuum decimalium, quos inde recipiunt, qui valoris sunt quinquaginta librarum. Mensa vero episcopalis solvat triginta duas libras ad complementum centum librarum ratione fructuum decimalium, et ratione decreti per episcopos comprovinciales de anno MDLXXIII facti, quo ipsi et episcopus Dertusensis ad contribuendum de eorum mensis quidquid pro dotatione parochialium nuper ad fidem conversorum necessarium foret, se adstrinxerunt et promiserunt, et quocumque modo parochialis ecclesia de *Almanara* vacare contigerit, eo ipso primitiae oppidi de *Lallosa* ab ea separatae et dismembratae, ac ecclesiae parochiali et rectori de *Lallosa* applicatae in perpetuum mancant, et eo casu rector de *Almanara* sit liber a solutione dictarum quinquaginta librarum, et pensionarius praefatus teneatur adhuc contribuere pro rata supradicta. Oppidum praeterea *Chinchés* disiunctum sit a parochiali de *Lallosa*, et presbytero seu rectori eius ecclesiae ministranti et residenti, rector de *Almanara* solvere teneatur quolibet anno illas quadraginta duas libras, quas antea solvebat pro servitio amborum oppidorum ratione primitiarum, quas ex oppido *Chinchés* recipit, quae valoris sunt septuaginta librarum. Et quoniam ecclesia oppidi *Lallosa*, extra oppidum, in loco remoto et difficili mulierum et puerorum accessu sita est, et angusta nimis, aedificetur aliud templum capax et opportunum iuxta formam et situm designatum, et in eo turris pro tuitione personae rectoris ab infidelibus hostibus marinis, quem etiam iurati et universitas tueri et salvare teneantur, et de eo rationem reddere. Terrae vero et redditus olim mesquiae ecclesiae applicati mancant, et per rectorem et iuratos administrantur.

*Vallis de Uxo, Benigafull, Alcedia, Cencia.*

Vallis, quam dicunt de *Uxo*, cuius dominus temporalis est dux de *Cardona*, qui etiam dux erat *Segobricensis*, novem continet oppida, videlicet *Alcedia*, *Benigafull*, *Cencia*, *Bonicabat*, *Zaneta*, *Benigartlo* (quae ita sunt vicina, ut penes sese contingant), *Castro*, *Alfandiguilla* et *Benigabdon*, quae ab his sunt leuca una remotiora, omnia quingentis et novem domibus constant. Erat parochialis antiqua sub uno dumtaxat rectore viginti sex libris ex primitiis dotata, quas universitates dictorum locorum solvere consueverunt ratione primitiarum et decimarum, quas hodie penes se retinent, ex quadam concordia cum domino temporali dictae Vallis, ad quem ex privilegio apostolico pertinebant, antiquitus facta. Dominus enim temporalis dictas primitias et decimas eis tradidit et concessit, commutatione quorundam censualium, in quibus dictae universitates pro eodem domino se obligaverant, et quae hodie persolvunt cum obligatione solvendi septuaginta quinque libras archidiacono maiori cathedralis ecclesiae Dertusensis pro compositione propter iura, quae ad certam partem decimarum ipsi archidiacono pertinere praetendebatur. Ab hac parochiali commissarii apostolici iam dicti, de anno MDXXXIV, oppida *Castro*, *Alfandiguilla* et *Benigabdon* disiunxerunt, et in eis ecclesiam parochialem noviter crexerunt et dotarunt, prout infra dicitur. In caeteris vero sex oppidis parochialem antiquam reliquerunt cum uno rectore, qui duas missas celebrare teneretur, alteram in ecclesia oppidi de *Alcedia*, altera in ecclesia oppidi *Bonicabat* diebus dominicis et festivis, et pro dote ultra illas viginti sex libras, quas universitates praefatae pendebant, alias decem libras ei

Relatio locorum, in quibus Mauri degunt, et erectae vel dotatae sunt parochiae

applicarunt ex illis septuaginta quinque libris, quas praefatus archidiaconus Dertusensis, ratione iam dietae compositionis, recipit. Terras vero et redditus omnium olim mesquitarum dietae vallis, duci Segobricensi domino temporali applicarunt et consignarunt, cum obligatione reficiendi ecclesias et ornamenta, caeteraque necessaria providendi. Quae dotatio et applicatio nunc etiam constat, praeterquam quia dominus temporalis nec ecclesias refecit, nec ornamenta providit, sed ad eius preces universitates praefatae alias quadraginta quatuor libras pro sustentatione rectoris auxerunt, qui fame peribat, quarum undecim solvebant universitates de Castro Alfandiguilla et Benigabdon. Et quoniam praedicta sex oppida quavis contigua; numerosa sunt plebis, itaut ab uno rectore minime in fide catholica instrui possint, oportet quod tria oppida Benigahat, Zaneta et Benigarlo separantur ab ecclesia parochiali Vallis de Uxo, et in oppido Benigahat erigatur ecclesia parochialis, et dotetur de centum libris, prout infra dicitur; et quod ecclesia parochialis antiqua maneat in oppido Benigafull, quod septuaginta sex domibus constat; habeatque pro annexis oppidum Alcludia octuaginta trium domorum et oppidum Ceneia triginta domorum; omnes centum octuaginta domus; et quod habitatores praedictorum trium oppidorum convenient pro divinis officiis audiendis ad ecclesiam de Benigafull, quae ibi aedificanda est. Et pro dote et sustentatione rectoris assignantur et applicantur centum librae in hunc modum; applicantur viginti sex illae librae antiquae dotationis, quas universitates praedictae antea solvebant, et triginta tres librae applicantur ex illis quadraginta quatuor libris, quas universitates dietae Vallis in augmentum salarii dicti rectoris auxerunt; applicantur praeterea quadraginta una

librae, quas universitates oppidorum Benigafull, Alcludia, Ceneia, Benigahat, Zaneta et Benigarlo promiserunt et se obligarunt in perpetuum quotannis solvere praefato rectori de Benigafull ad complementum librarum, itaut sub eadem obligatione reliquae quinquaginta novem librae, quas antea solvebant praefato rectori, veniant ab ipsis solvendae ratione primitiarum et decimarum, quas penes se retinent, quae valoris sunt, facta recta computatione, quingentarum librarum, quas centum libras simul et in solidum se obligarunt solvere, acto recepto per infrascriptum notarium die vii iunii mxcvi. Templum vero aedificetur in oppido Benigafull commodum et capax, iuxta formam et situm iam assignatum; domus etiam rectoris habitationi congruens in loco designato. Agri et redditus olim mesquitarum a duce de Cardona seu Segobricensi exigantur et recipiantur, ecclesiaeque restituantur per rectorem et iuratos, non obstante applicatione per commissarios praedictos facta.

*Benigahat, Zaneta, Benigarlo.*

Oppida *Benigahat, Zaneta* et *Benigarlo* annexa sunt ecclesiae parochiali antiquae Vallis de Uxo, et per rectorem dietae Vallis ministrantur, qui diebus dominicis et festivis alteram missam in ecclesia de Benigahat celebrat. Sed quoniam in oppido Benigahat sunt centum decem et septem domus, et in oppido Zaneta octuaginta tres et in oppido Benigarlo triginta una, omnes ducentae triginta una domus; estque numerosa plebis multitudo, nec a rectore Vallis praefato, prout par est, in fide catholica instrui potest, oportet quod haec tria oppida a parochiali Vallis de Uxo disiungantur et separantur, coniunctaque et separata maneant, et in oppido Benigahat erigatur, et de novo erecta maneat parochialis ecclesia sub

invocatione Assumptionis V. Mariae cum sacratio, sacristia, fonte baptismali, campanili, omnique alio pleno iure et privilegio ecclesiae parochialis, et cum suo proprio rectore, qui teneatur facere residentiam personalem, cui sint annexa oppida Zaneta et Benigarlo, et eorum habitatores teneantur ad eam pro divinis officiis audiendis et sacramentis recipiendis convenire, quam etiam futurus parochus et rector per concursum, iuxta Sacri Concilii Tridentini decretum, obtineat, teneanturque praefatos habitatores omnes in fide catholica erudire, et pro dote et congrua sustentatione illi consignentur quotannis centum librae monetae Valentiae, hoc videlicet modo, quod archidiaconus maior Dertusensis ecclesiae ultra illas decem libras, quas solvebat rectori totius Vallis, solvat alias viginti libras, omnes triginta libras rectori et parochiali de Benigahat ratione illarum septuaginta quinque librarum, quas pro compositione partis decimatum sibi competentis in dicta Valle recepit. Mensa vero episcopalis Dertusensis solvat septuaginta libras ratione illius decreti episcoporum comprovincialium de anno mclxxxiii superius relati, et iuspatronatus dietae rectoriae pertineat ad episcopum Dertusensem et ad archidiaconum maiorem alternis vicibus, et prima presentatio spectet ad episcopum. Et quoniam ecclesia sub invocatione Assumptionis Virginis Mariae in oppido Benigahat congruenter aedificata est et reparata, domusque illi contigua est, expensis universitatis mereatur, et habitationi rectoris consignetur. Reddus et agri, qui quondam fuerunt mesquitarum; exigantur et recuperentur de manu ducis Segobricensis, seu de Cardona, et ecclesiae restituantur et applicentur, administranturque per iuratos et rectorem de Benigahat.

*Castro, Alfandiguilla, Benigabdon.*

Oppidum *Castro*, Vallis de Uxo, simul cum annexo *Benigabdon* quadraginta quinque continet domus christianorum nuper ad fidem conversorum. In eo parochialis est ecclesia sub invocatione Sancti Augustini per commissarios apostolicos, de anno mxxxv, a parochiali Vallis de Uxo dismembrata, traditumque fuit illi pro annexo oppidum de *Alfandiguilla* triginta quatuor domorum, omnes septuaginta novem domos; dotata fuit de triginta libris, quarum quindecim solveret archidiaconus maior Dertusensis, et quindecim dux Segobricensis, pro quibus ei iuspatronatus in solidum concedebatur simul cum redditibus olim mesquitarum, cum obligatione reficiendi ecclesias, et quod rector de Castro duas missas celebraret dominicis diebus et festivis, alteram in oppido de Castro, alteram in oppido de Alfandiguilla; sed haec dotatio nullum effectum sortita est; quinimmo habitatores dictorum locorum diebus dominicis et festivis, per turnum decem et octo homines, ad ecclesiam oppidi *la Alcludia*, quae per leucam unam et amplius distat, ad missam audiendam, et sacramenta recipienda descendunt, solvuntque pro salario rectori totius Vallis undecim libras, septem videlicet Castro et Benigabdon, et quatuor Alfandiguilla. Quapropter oportet quod dicta parochialis ecclesia in oppido Castro erecta maneat cum eisdem annexis Benigabdon et Alfandiguilla, et suo proprio rectore, qui duas celebret missas diebus dominicis et festivis, alteram in ecclesia de Castro, ad quam habitatores de Benigabdon accedant, alteram in ecclesia Alfandiguilla, quae aedificanda est sub invocatione Sancti Bartholomaei apostoli, teneanturque habitatores dictorum trium oppidorum in fide catholica instruere et erudire; et quod dotata sit

et maneat de centum libris, hoc videlicet modo, quod habitatores de Castro et Benicabdon solvant sex libras ad complementum tresdecim librarum ultra illas septem, quas solvebant, et habitatores de Alfandiguilla solvant quatuor libras ad complementum octo librarum, ultra illas quatuor, quas antea solvebant, omnes sunt viginti una librae ratione primitiarum et decimarum, quas penes se retinent, ut supra dictum est, quae valoris sunt quinquaginta librarum insimul, facta legitima liquidatione. Mensa vero episcopalis Dertusensis solvat septuaginta novem libras, ratione decreti episcoporum comprovincialium de anno MDLXXIII superius relati, et quod iuspatronatus in solidum pertineat ad episcopum Dertusensem. Ecclesia oppidi de Castro amplietur, et domus pro habitatione rectoris ecclesiae contigua simul cum sacristia aedificetur iuxta formam et situm designatum. Et in oppido Alfandiguilla ecclesia de novo aedificetur sub invocatione Sancti Bartholomaei Apostoli iuxta formam et situm designatum; et vetus ecclesia, quae Maurorum mesquita erat, minaturque ruinam, penitus diruatur; redditus vero olim mesquitarum dictorum oppidorum recuperentur de manu ducis Segobricensis, seu de Cardona, ecclesiisque restituantur et applicentur, et per rectorem et iuratos administrantur.

*Nulles, Villa Vella.*

Oppidum *Villa Vella* quinquaginta continet domus christianorum nuper ad fidem conversorum. In eo parochialis ecclesia existit sub invocatione Sancti Bartholomaei per commissarios apostolicos, de anno MDXXXV, a parochiali ecclesia *Villa de Nulles* dismembrata, et dotata de triginta libris ex decimis dicti oppidi, quas episcopus et tres praepositurae ecclesiae Dertusensis aequa portione reci-

piunt, et quod iuspatronatus ad episcopum et praepositos alternis vicibus pertineret. Postea vero, vacante rectoria oppidi *Mascarell*, de qua infra dicitur, fuit impetrata in Romana Curia iure devolutionis simul cum ecclesia de *Villa Vella* tanquam ei annexa (forsitan subreptitie et obreptitie) per quemdam Franciscum *Roca* presbyterum, qui pro servitio et dote dictarum ecclesiarum nunc recipit septuaginta quinque libras, videlicet quadraginta a rectore parochialis de *Nulles* ratione primitiarum, qui habet in redditibus praefatae parochialis sex centas libras, et quindecim libras ab episcopo Dertusensi, et viginti libras a tribus praepositis praefatis cum obligatione celebrandi duas missas diebus dominicis et festivis, alteram in ecclesia de *Mascarell*, alteram in ecclesia de *Villa Vella*. Oportet quod, non obstante dicta impetratione et collatione, ecclesia de *Villa Vella* maneat dismembrata et libera ab omni annexione et erecta in parochialem cum suo peculiari et proprio rectore, et dotata de centum libris, in hunc videlicet modum: quod rector parochialis ecclesiae de *Nulles* solvat quotannis rectori de *Villa Vella* viginti libras ex eo quod antea solvebat, quadraginta pro servitio dictarum duarum parochialium, a qua solutione sit posthac liber et immunis, et ratione primitiarum, quas ex eodem oppido colligit: tres praepositurae praefatae solvant viginti libras ratione partis decimarum, quam in eo oppido recipiunt, quae valoris est quinquaginta librarum. Mensa vero episcopalis Dertusensis solvat sexaginta libras ratione decimarum, et decreti episcoporum de anno MDLXXIII superius relati, cum tertia pars decimarum, quam dominus temporalis de *Nulles* et *Villa Vella* recipit, sit immunis a contributione. Ecclesia et domus rectoris reficiantur, et sacristia aedificetur iuxta

traditam formam: terrae vero, quae fuerunt olim mesquitarum, si quae extant, ecclesiae applicatae maneat, et per rectorem et iuratos administrantur.

*Nulles, Mascarell.*

Oppidum *Mascarell* ad mare situm quadraginta quinque continet domus veterum christianorum, intra muros sitas, et triginta nuper ad fidem conversorum extra muros. In eo parochialis ecclesia existit sub invocatione . . . . ., fuit dismembrata per commissarios apostolicos, de anno MDXXXV, a parochiali ecclesia de *Nulles*, et in parochialem erecta cum dote triginta librarum ex primitiis eiusdem oppidi, quas rector de *Nulles* colligit, cui etiam iuspatronatus in solidum concesserunt; sed aliter servitium huius rectoriae et ecclesiae de *Villa Vella* simul rectori de *Mascarell* a rectore de *Nulles*, ab episcopo et praepositis Sedis Dertusensis compensabatur, prout in dotatione parochialis de *Villa Vella* dictum est. Oportet igitur quod dos huius parochialis de *Mascarell*, eiusque rectoris ad centum usque libras augeatur, hoc videlicet modo, quod rector ecclesiae parochialis de *Nulles* solvat quotannis rectori de *Mascarell* sexaginta tres libras monetae Valentiniensis ratione primitiarum, quas ex eodem oppido colligit, quae valoris sunt octuaginta librarum, facta legitima liquidatione. Tres praepositurae praefatae Sedis Dertusensis earumque praepositi solvant novem libras, et decem solidos pro unaquaque tres libras, tres solidos, et quatuor denarios ratione partis decimarum, quam percipiunt, quae valoris est quadraginta librarum, novem solidorum et sex denariorum. Mensa episcopalis Dertusensis solvat novem libras, et decem solidos eadem ratione: applicentur praeterea rectori decem et octo librae, quas in redditibus habet pro an-

niversariis et duplis, quae in eadem ecclesia quolibet anno celebrantur et sunt instituta; quae omnes summam centum librarum conficiunt praeter emolumenta, quae proveniunt ex oblationibus et pede altaris, quae viginti libris aestimantur. Agri, qui fuerunt olim mesquitarum, et quindecim libris locantur, ecclesiae applicati maneat, et administrantur per rectorem et iuratos dicti oppidi.

*Castellon, Vicus Castellionis de la Plana.*

In *Villa Castellon*, quae insignis est, intra moenia extant adhuc viginti tres domus christianorum noviter ad fidem catholicam conversorum in quodam *Vico*, qui dicitur *lo Carrer nou*, quem etiam veteres christiani incolunt promiscue. Est in eodem vico ecclesia sub invocatione S. Nicolai, quae olim fuerat Maurorum mesquita, ut ex eius extractura apparet, annexa est ecclesiae parochiali dictae *Villae de Castellon*, fuitque per commissarios apostolicos, anno MDXXXV, provisum, quod noviter conversi dicti vici per unum presbyterum ab eis tunc designatum ad quindecim annos in fide catholica instruerentur, qui dominicis diebus et festivis in ecclesia praefata S. Nicolai eis missam celebraret, et ministraret, et pro salario illi assignarunt decem libras a vicario perpetuo parochialis ecclesiae de *Castellon* solvendas, et quatuor tritici caecia<sup>1</sup> ex illis octo, quae habitatores dicti vici cum essent Mauri *Alfaquino* praebebant, et reliqua quatuor caecia tritici ecclesiae S. Nicolai pro eius fabrica et ornamentis remanent applicata. Nunc vero per quemdam religiosum, a vicario perpetuo praefato transmissum et mercenarium, instruitur et administrantur, qui diebus dominicis et festivis in eadem ecclesia Sancti Nicolai missam celebret. Caeterum cum vicarius perpetuus parochialis de *Castellon*

<sup>1</sup> *Mensurae hispanicae species (u. r.).*

lon, quae mille domibus constat, penes quem animarum cura residet, centum duodecim libras tantum cum oblationibus ecclesiae pro salario recipiat a monachis monasterii Vallis Christi, dioecesis Segobricensis, Carthusianis, quibus annexa sunt, auctoritate apostolica, primitiae dictae Villae valoris librarum mille, parum plus vel minus, et cum obligatione sustentandi duos alios vicarios, qui curam animarum etiam sustineant in dicta parochiali; quo fit, ut misere vivant, nec inveniantur idonei; videtur oportere quod vicarius perpetuus praefatus, aut unus ex duobus vicariis coadiutoribus per se ipsum dictorum nuper conversorum vicari praefati curam gerat particularem, et in dicta ecclesia Sancti Nicolai, aut alia ampliori noviter aedificanda, quotidie missam celebret, et residentiam faciat. Sacramenta ministrando et doctrinam christianam eosdem neophytos docendo, et pro salario et congrua sustentatione ei assignantur et applicantur quinquaginta librae monetae Valentiniensis, quas solvere teneantur monachi praefati monasterii Vallis Christi, ratione tam pinguium primitiarum, quas recipiunt (non obstante antiqua illarum annexione et applicatione, auctoritate apostolica), et quod diebus festorum principalium praefati noviter conversi teneantur et compellantur ad parochialem ecclesiam de Castellon pro divinis officiis et concionibus audiendis convenire, quo religionis nostrae caeremoniis et christianorum veterum communioni assuefiant; terrae vero olim mesquitae, si quae extiterint, et quatuor illa tritici caeficia, quae Alfaquino olim a Mauris praebantur, ecclesiae fabricae et ornamentis maneat applicata, et a solutione reliquorum quatuor tritici caeficiorum praefati habitatores sint exempti, ex eo quod pro dimidia parte domus dicti vici decreverint.

### Borriol.

Oppidum *Borriol* constat quadraginta duabus domibus veterum christianorum, et sexaginta tribus noviter ad fidem conversorum, omnes centum quinque domus. In eo parochialis Ecclesia est antiqua sub invocatione Sancti Bartholomaei, habet pro annexo oppidum *la Pobla* sexdecim domorum christianorum veterum, quod a parochiali distat leuca una, estque dotata primitiis amborum oppidorum, quae valoris sunt centum quinquaginta librarum. Oblationes vero ex pede altaris, et redditus pro anniversariis celebrandis ad quinquaginta libras ascendunt. Rector ecclesiae de *Borriol* diebus omnibus dominicis et festis tenetur duas celebrare missas, alteram in ecclesia de *Borriol*, alteram in ecclesia de *la Pobla*, quae cum a matrice distet per unam leucam et amplius, rector utriusque non potest, nisi magno cum labore et temporis dispendio, deservire; praesertim cum noviter conversi oppidi de *Borriol* in fide catholica peculiariter modo sint instruendi. Quapropter oportet quod in oppido *la Pobla* unus presbyter vicarius temporalis constituatur, qui illius animarum curam gerat, cui et pro salario rector de *Borriol* triginta libras solvat ratione primitiarum, quas ex eodem oppido colligit, quae valoris sunt quadraginta librarum. Quod autem fuerit amplius necessarium pro congrua sustentatione presbyteri praefati, dominus temporalis utriusque oppidi, qui tertiam partem decimarum recipit, decem libras, et archidiaconus de *Borriol* ecclesiae *Dertusensis*, qui duas partes decimarum aestimatione trecentarum librarum recipit, viginti libras, et universitas oppidi *la Pobla* pro servitio eidem presbytero viginti libras suppeditare teneantur. Reddus vero agri, qui ad mesquitam olim pertinebant, qui viginti

libris, et amplius quolibet anno aestimantur, recuperentur de manu illos illicite possidentium, et ecclesiae de *Borriol* applicati maneat, et per rectorem et iuratos administrantur. Ecclesia vero de *Borriol* reficiatur et ampliatur ad tertiam partem longitudinis, iuxta formam designatam, ut sit populi capax; domus etiam rectoris reficiatur expensis universitatis.

### Chivert.

Oppidum *Chivert*, in vertice erecti montis situm, est accessu difficilis; quadraginta continet domus nuper ad fidem conversorum, cuius temporalis dominus est commendatarius de *Aleali Militiae* et *Ordinis de Montesia*. In eo parochialis ecclesia est sub invocatione Assumptionis Virginis Mariae; per commissarios apostolicos fuit dotata de triginta libris, quas commendatarius praefatus solveret pro primitiis, et haberet ius patronatus et praesentandi presbyterum ad nutum amovibilem, toties quoties voluisset: oportet quod praefata dos triginta librarum augeatur ad centum usque libras monetae Valentiniensis, hoc videlicet modo, quod commendator praefatus eiusdem loci solvat quotannis quinquaginta libras, ultra illas triginta quas antea solvebat, quae omnes erunt octuaginta librae, ratione fructuum primitiarum et decimalium, quos ex eodem oppido recipit, qui valoris sunt sexcentarum librarum, et quod applicantur et applicatae maneat rectori de *Chivert* viginti librae de redditibus agrorum olim mesquitae, qui ad triginta sex libras ascendunt quotannis. Ius vero patronatus et praesentandi ad dictam parochialem ecclesiam, pertineat in solidum ad commendatarium praefatum et successores, qui teneantur praesentare presbyterum, qui illam per Ordinarii examinationem et collationem obtineat irrevocabiler, et

residentiam faciat personalem. Terrae vero, quae ad mesquitam olim pertinebant, et redditus ecclesiae applicati maneat, et administrantur per rectorem; domus etiam pro rectoris habitatione prope ecclesiam aedificetur, seu quae iam est aedificata et designata rectori consignetur.

### Onda, Villa nova.

In Villa de *Onda*, quae insignis est in regno Valentiae, extra muros est quidam vicus, qui dicitur *la Villa nova*, decem et octo continet domus christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum, in quo est ecclesia seu oratorium sub invocatione S. Vincentii Ferrerii, quae olim fuerat Maurorum mesquita ecclesiae parochiali de *Onda* annexum, in quod dominicis diebus et festis noviter conversi ad audiendam missam conveniunt, quam parochus vel alius presbyter ab eo missus celebrat, et doctrinam christianam docet; nam ad eum spectat animarum cura dicti vici. Certis vero diebus festis ad ecclesiam parochialem de *Onda* tenerentur pro divinis officiis audiendis conscendere, quamquam per apostolicos commissarios fuerat provisum quod omnibus diebus dominicis et festis praefatam parochialem tenerentur adire, et ibi divina officia et conciones audirent, et in fide catholica per parochum instruerentur, et sacramenta reciperent. Oportet quod etiam nunc et in futurum id observetur, quo neophyti caeremoniis nostrae religionis et christianorum veterum communicationi assuefiant; et quod eisdem diebus ad vesperam idem parochus vel eius vicarius in praefato oratorio vel in alia ecclesia noviter aedificanda, doctrinam christianam recitet, eosque doceat, cum ex fructibus dictae parochialis plusquam quingentas libras recipiat. Reddus vero, qui ex terris olim mesquitae

processerunt, et valoris sunt sex librarum cum dimidia, ecclesiae novae aedificandae applicati maneat, et in eius aedificio erogentur, et mesquita diruatur, ne recordatio perversae sectae animis neophytorum inhaereat.

*Onda, Tales, Ortesa.*

Oppidum *Tales* sexaginta continet domos noviter ad fidem conversorum. Fuit per commissarios apostolicos dismembratum a parochiali ecclesia *Villae de Onda*, et in eo parochialis ecclesia fuit erecta sub invocatione S. Ioannis Baptistae, cui pro annexo datum fuit oppidum *Ortesa*, ex triginta duabus domibus constans noviter conversorum, a parochiali de *Tales* quarta parte leucae plani itineris distans, cum obligatione quod rector de *Tales* dominicis et festivis diebus duas missas celebraret, alteram in ecclesia de *Tales*, alteram in ecclesia de *Ortesa*. Fuit dotata de triginta libris ex primitiis dictorum oppidorum, quas rector parochialis de *Onda* solveret quotannis rectori de *Tales*, et quod iuspatronatus ad rectorem de *Onda* in solidum pertineret. Oportet quod praefata dos ad centum libras usque augetur, addanturque septuaginta librae in hunc modum: rector parochialis de *Onda* solvat quadraginta septem libras, septem solidos et sex denarios quolibet anno rectori de *Tales* pro primitiis, quas in dictis duobus locis colligit, quae tantundem aestimatae sunt, facta legitima calculatione, et sit liber a solutione triginta librarum quas antea solvebat. Commendatarius *Villae de Onda Militiae* et *Ordinis de Montesia* solvat decem et septem libras, decem solidos et decem denarios. Monachi et conventus monasterii de *Porta Coeli Ordinis Cartusienensis*, civitatis *Valentinensis*, solvant decem et septem libras, decem solidos et decem denarios. Quinque praepositurae eccle-

siae *Dertusensis* solvant alias decem et septem libras, decem solidos et decem denarios ratione fructuum decimalium, quos ex dictis duobus oppidis respective recipiunt, qui pro qualibet eorum parte tantundem valent, atque rectoris de *Onda* portio iurispatronatus rectoriae de *Tales* ad rectorem de *Onda*, et successores pertineat, qui maiorem dotationis partem confert. In oppido de *Tales* ecclesia nova aedificetur cum sacristia et domus habitationi rectoris competens, iuxta formam et situm designatum, et ecclesia vetus, quae olim fuit Maurorum mesquita, et in ea multa pravae sectae vestigia remanent, penitus diruatur; est enim in loco accessu perdifficili pueris et mulieribus, et extra oppidum. Et in oppido *Ortesa* altera aedificetur nova ecclesia, aut saltem vetus, quae fuerat olim mesquita, reficiatur modo et forma descriptis. Terrae vero et redditus olim mesquitarum, ecclesiis praefatis respective maneat applicati, et per rectorem et iuratos administrantur.

*Ribes Albes.*

Oppidum *Ribes Albes*, quod olim noviter ad fidem conversi incolebant, viginti duabus constat domibus veterum christianorum, dismembratum fuit per commissarios apostolicos ab ecclesia parochiali de *Onda*, et eius ecclesia in vicariam perpetuam erecta, cuius animarum cura per presbyterum a clero ecclesiae de *Onda* designatum administratur, qui quartam partem decimarum dicti oppidi pro salario recipit, quae quadraginta libris et amplius aestimatur, et cum sufficienter sit dotata et bene provisiva, nihil circa eam innovandum est.

*Vallis Cuera Fangara, Alcudia Lleuxa.*

Oppidum *Fangara Vallis de Cuera*, cuius dominus temporalis est dux de Car-

dona, centum decem domibus constat christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum. In eo parochialis ecclesia extat sub invocatione Assumptionis Virginis Mariae per commissarios apostolicos dismembrata a parochiali *Vallis de Cuera*, et in parochialem erecta, dederuntque illi pro annexis oppida *la Alcudia* decem et octo domorum, quod a parochiali distat dimidia quarta parte leucae, flumenque de *Riniars* copiosum interfluit, et *Lleuxa* tresdecim domorum, quod distat a parochiali quarta parte leucae, eodem fluvio interfluente. Omnes sunt centum quadraginta una domus sub eodem regimine et universitate: fuit dotata de triginta libris, quarum quindecim solveret dux *Segobricensis* super certis et securis redditibus consignandas, et quindecim ex decimis vel primitiis, si forte extarent, quae dotatio nunquam sortita fuit effectum, sed presbyter unus mercenarius *Fangarae* residens, de licentia episcopi, tribus praedictis oppidis deservit, et quarta quaque die dominica vel festiva, in alia duo oppida, *Vallis de Cuera de Beniculleime*, et *Caudent*, per duas leucas asperrimi itineris a *Fangara* distantia, ad celebrandam missam se confert, et pro labore et salario, oppida *Fangara*, *Alcudia*, et *Lleuxa* triginta septem libras cum dimidia ei tribunt; reliqua vero oppida duodecim libras et decem solidos; habet etiam quatuor tritici et panicis caecia. Sed et habitatores horum quinque oppidorum nunquam decimas aut primitiasolvere consueverunt, sed eas penes se retinent in compensationem quorundam censualium, quae super universitates suas caricaverant, virtute antiquissimae concordiae cum domino temporali dictae *Vallis de Cuera* inita, quemadmodum in *Valle de Uxo* dictum est, et factum fuit. Oportet igitur quod praedicta oppida *Beniculleime* et *Caudent*

dismembrentur et separentur etiam a parochiali, et *Castello Vallis de Cuera*, et ab ecclesia de *Fangara*, et in eis parochialis ecclesia erigatur, ut infra dicitur, et quod ecclesia de *Fangara* in parochialem maneat erecta, ut fuerat antea cum annexis iam dictis *Alcudia* et *Lleuxa*, et dotetur de centum libris, hoc videlicet modo: quod applicentur pro illius dote sexaginta librae, quas universitas praedictorum trium oppidorum promisit et se obligavit quotannisolvere rectori de *Fangara*, comprehensis illis triginta septem libris cum dimidia, quas antea solvebant de tritico et panicis praefatis ratione primitiarum et decimarum dictorum locorum, quas penes se, ut praedicitur, retinent, quae si exigerentur, facta legitima calculatione, aestimantur ducentis septem libris, acto recepto per infra scriptum notarium sub die xvii iunii, anno mxcvi. Applicentur etiam viginti librae ex redditibus terrarum olim mesquitarum, quae ad valorem triginta librarum ascendunt quolibet anno. Mensa vero episcopalis *Dertusensis* solvat alias viginti libras ratione, decreti episcoporum de anno mclxxiii superius iam relati. Rector vero teneatur duas celebrare missas diebus dominicis et festivis, alteram in ecclesia de *Fangara*, et ad eam accedant habitatores de *Peuxo*, alteram in oppido de *la Alcudia*, et tempore quo flumen pluviarum abundantia inundaverit, habitatores de *Lleuxa* accedant ad ecclesiam de *Alcudia* ad missam audiendam. Ecclesia et sacristia oppidi *Fangara* reficiantur, et domus quae illi contigua est et commoda, rectori ad habitandum consignetur, modo et forma designatis. Est in oppido *Alcudia* ecclesia, cuius parietes sunt iam constructae, superaedificetur et cooperiatur tecto: et quoniam dominus temporalis de *Fangara* dux *Segobricensis* et de *Cardona* redditus praefatos olim

mesquitarum, sexaginta annis et amplius inter sua bona computavit, et exigi fecit, nullo, qui sciatur, titulo, et nunc per suos procuratores ecclesiae relaxantur et restituntur, curandum est, ut de redditibus sic exactis ratio habeatur, qui ad summam mille octingentarum librarum ascendere videntur; administrantur autem per rectorem et iuratos.

*Beniculeime et Caudent.*

Oppida *Beniculeime* et *Caudent* annexa sunt parochiali antiquae Castellae et Vallis de Cuera, et quoniam multis retro ab hinc annis castellum derelictum ac pene dirutum est, nullus in eo rector aut presbyter curatus habitasse reperitur, sed presbyter oppidi de Fangara quarto quoque dominico aut festivo die ad haec oppida a Fangara, duabus leucis asperissimi itineris distantia, ad missam celebrandam se conferebat; in ecclesia oppidi *Beniculeime*, ad quam audiendam habitatores de *Caudent* vocabantur, et pro salario duodecim libras et decem solidos eidem presbytero utrumque oppidum impendebat: et quoniam *Beniculeime* viginti sex domibus constat, et *Caudent* decem et octo christianorum noviter ad fidem conversorum, distantque inter se media quarta parte leucae, et in asperissimis locis sunt sita, et ab aliis populis undique semota, oportet quod a dicta parochiali de Cuera seu de Fangara separentur, et in oppido *Beniculeime* parochialis ecclesia erigatur et erecta maneat cum sacratio, sacristia, et fonte baptismali, et campanili, omni-que alio pleno iure, et privilegio ecclesiarum parochialium, et proprio parochio: sitque illi annexum oppidum *Caudent*, et quod dotetur de centum libris, sitque dotata hoc videlicet modo: quod praefatae novae parochiali de *Beniculeime* eiusque rectori applicentur pro dote viginti quinque librae monetae Valentinen-

sis, quas syndicus, iurati et universitates *Beniculeime* et *Caudent* promiserunt et se obligarunt quolibet anno solvere praefato rectori, comprehensis duodecim libris cum dimidia, cum tritico et panicio, quas antea solvebant ratione primitiarum et decimarum, quas penes se retinent, virtute antiquae concordiae cum domino temporali initae, ut superius dictum est, quae si exigenterentur, aestimatae sunt centum tribus libris, facta legitima computatione, acto recepto per infrascriptum notarium sub die XVI Iunii MDCXVI. Mensa vero episcopalis Dertusensis solvat septuaginta quinque libras, ratione decreti episcoporum de anno MDLXXIII superius iam relati. Rector teneatur dominicis et festivis diebus duas celebrare missas, alteram in ecclesia de *Beniculeime*, alteram in ecclesia oppidi *Caudent*, quae aedificanda est, et utriusque oppidi habitatores in fide catholica solerter instruat, et doctrinam christianam doceat. In oppido *Beniculeime* reficiatur ecclesia sub invocatione Sancti Bartholomaei, quae fuerat olim mesquita, et a vestigiis pravae sectae emundetur, et sacristia domusque pro rectoris habitatione aedificetur, iuxta formam et locum designatum. Et in oppido *Caudent* nova ecclesia extruatur in delineato situ: terrae vero et redditus olim mesquitarum, quos dominus temporalis hactenus exegerat, recuperentur, et ecclesiis respective applicati maneat, administranturque per rectorem et iuratos.

*Artana.*

Oppidum *Artana*, cuius dominus temporalis est dux de Villa Hermosa, centum decem continet domos nuper ad fidem conversorum; parochialis ecclesia in eo est antiqua sub invocatione S. Iohannis Baptistae; dotata est suis propriis primitiis, quae valoris sunt centum quinquaginta librarum, quae cum congruenti

dote et proprio parochio munita sit, nihil ei addendum erit, nisi quod ecclesia reficiatur, et sacristia aedificetur modo et forma designatis.

*Eslida et Ayn.*

Oppidum *Eslida* caput est totius illius Serrae, cuius dominus temporalis est dux de Cardona. Constat octuaginta quatuor domibus noviter ad fidem conversorum. In eo parochialis ecclesia est antiqua sub invocatione Transfigurationis Domini Nostri Iesu Christi; sunt illi annexa oppida *Ayn* domorum quinquaginta, *Alcudia* sexaginta quinque, *Veo* quadraginta, et *Benitandus* decem et octo, omnes ducentae quinquaginta septem domus christianorum nuper ad fidem catholicam conversorum. Rector dominicis diebus et festivis duas celebrat missas alternis vicibus, altera vice in ecclesiis de *Eslida* et *Ayn*, altera in ecclesiis de *la Alcudia* et de *Veo*, quo etiam habitatores de *Benitandus* concurrunt; habet pro salario quinquaginta libras monetae Valentiniensis, quarum viginti tres et tres solidos solvit universitas de *Eslida*, decem libras et tresdecim solidos universitas de *Ayn*, sexdecim libras et quatuor solidos universitates de *Alcudia*, *Veo* et *Benitandus*. Per commissarios apostolicos, de anno MDCXXV, oppidum *Ayn* fuit dismembratum a parochiali de *Eslida*, et in parochialem eius ecclesia erecta similiter, et oppidum *la Alcudia* cum annexis *Veo*, *Benitandus* et *Alfara*: dotantes unamquamque earum parochialium de triginta libris, quindecim a duce Segobricensi solvendis, et super certis et securis redditibus consignandis, et quindecim ex decimis et primitiis locorum desumendis, quae erectio et dotatio, ut conicitur, nunquam sortitae fuerunt effectum, quia nec Segobricensis dux consignavit, nec universitates de

*Eslida* et *Ayn* primitias aut decimas solvere consueverunt, sed eas penes se retinent, virtute concordiae cum domino temporali antiquitus initae, ut superius dictum est; et in Vallibus de *Uxo* et de *Zuera*, et earum causa episcopo Dertusensi quolibet anno viginti tres libras pendunt, et tribus praepositis ecclesiae Dertusensis alias viginti tres libras ex antiqua compositione pro iuribus, quae ad praefatas decimas praetendere possent. Quapropter oportet quod praedicta oppida *Alcudia*, *Veo*, *Benitandus* et *Alfara* nunc maneat de novo dismembrata a parochiali de *Eslida*, et in oppido de *Alcudia* parochialis ecclesia erigatur, ut infra dicetur, et quod parochialis ecclesia de *Eslida* retineat pro annexo oppidum *Ayn*, quod a parochiali non amplius quam leuca dimidiata itineris plani distat; rectorque dominicis et festivis diebus duas celebret missas, alteram in ecclesia de *Eslida*, alteram in ecclesia de *Ayn*, quae est sub invocatione Sancti Michaelis Archangeli; teneaturque utriusque oppidi habitatores in fide catholica solerter instruere, et doctrinam christianam docere, et quod dotetur de centum libris, sitque dotata hoc videlicet modo: quod applicentur ei pro dote illae viginti tres librae, et tres solidi, quas universitas de *Eslida* solvebat rectori, et aliae viginti tres librae, decem et septem solidi, omnes sunt quadraginta septem librae, quas praefata universitas de *Eslida* promisit, et se obligavit quolibet anno solvere rectori praefato ratione primitiarum et decimarum, quas solvere non consueverunt, et si exigenterentur, facta legitima calculatione, ducentis quinquaginta septem libris, decem solidis et octo denariis aestimantur, acto recepto per infrascriptum notarium sub die XVIII mensis Iunii MDCXVI. Applicentur etiam decem librae et tresdecim solidi, quas univer-

sitas oppidi Ayn solvebat rectori praefato, et aliae sexdecim librae, et septem solidi, omnes viginti septem librae, quas eadem universitas de Ayn promisit, et se obligavit quolibet anno solve rectori de Esllida ratione primitiarum et decimarum praedictarum, quae si exigentur, centum triginta quatuor libris aestimantur, acto recepto sub eodem die, et coram eodem notario. Item applicantur sex librae ex redditibus olim mesquitarum dictorum oppidorum Esllida et Ayn, quae insimul valoris sunt undecim librarum, octo solidorum et quatuor denariorum. Solvant praeterea tres praepositurae Dertusensis ecclesiae, quas sacrista, hospitalerius, et archidiaconus de Borriol obtinent, sex librae, duas pro qualibet praepositura. Mensa vero episcopalis solvat quatuordecim librae ratione compositionis iam dictae, quae omnes centum librae efficiunt. Ecclesia oppidi Esllida iuxta populi multitudinem angusta est, ideo amplianda est, addendo ad altare maius aliam tertiam partem longitudinis iuxta formam traditam. Sacristia etiam de domo rectoris desumatur; et in oppido Ayn ecclesia etiam amplietur, simili additione ad altare maius, et sacristia aedificetur, prout designatum est; redditus vero, quae olim ad mesquitas dictorum oppidorum pertinebant, de manu ducis de Cardona (qui illos tamquam suos multis annis nullo titulo exigere fecit) recuperentur, et ecclesiis respective restituantur, et per rectorem et iuratos administrantur.